ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 505/2018

Ao Senhor
JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Assis - SP.

Assis, 4 de maio de 2018.

Assunto: Solicita informações referentes ao Projeto de Lei nº 99/2018, que dispõe sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que especifica, no valor R$

49.000,00 (quarenta e nove mil reais), junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Excelentíssimo Prefeito,

Tenho a honra e a grata satisfação de cumprimentá-lo e solicitar, nos termos do

artigo 85 do Regimento Interno da Câmara Municipal e do requerimento de diligência da

C omissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, a gentileza de justificar o porquê de

não ter apresentado o Projeto de Lei nº 99/2018 no início deste ano, uma vez que o saldo
disponível refere-se ao exercício de 2017.

Consta na Exposição de Motivos, que a presente medida tem por finalidade

abrir dotação orçamentária específica para ocorrer com o saldo orçamentário do exercício

de 2017, relativo à Emenda Parlamentar de autoria do Deputado Aloysio Nunes Ferreira,

destinada para aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estruturação da Rede

de Serviços de Atenção Básica de Saúde (UBS e ESF).

E, ainda, que a fonte de recursos para suportar o referido Crédito Adicional
Especial, conforme o artigo 2° da propositura, será proveniente de superávit financeiro

apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, por força do saldo das transferências

de recursos do Governo Federal.

Reitero meus cumprimentos, antecipo os meus agradecimentos e renovo nesta

oportunidade os meus protestos da mais elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

~d<-d-~
EDUARDO DE CAMARG~

Presidente d a Câmara

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: ( 18) 3302-4 144
www.assis.sp.leg.br